Affirmatio  
negatione  
notior.

vera est, neq; negatio veritatem habet. Porro si nihil est, ne homo quidē fuerit. sin autem homo nō est, nemo nec loqui nec dicere quidquā poterit. Sublati enim efficiētibus, effectus quoq; peribunt. tollentur autem efficientes, cum affirmations quibus esse dicuntur, veræ non sint. Ad hæc vt efficiētum affirmations veræ non sunt, sic ne operum quidem aut actionum, verbi gratia ambulā, di & loquendi. quo fiet, vt hæc omnino tollantur. Quid quod ne ipsum quidem verū fuerit, cunctis in rebus contradictionem esse veram? Nam & hoc affirmatio quædam est, & negatio quoq; ipsius habetur. Quin etiam vniuersa erunt vnum ex eorum sententia qui omnem contradictionem in singulis compositam veram esse tradebant. Hinc enim sequitur, omnia entia vnum esse. Nam si omnis contradictione in re quaq; simul dicta vera est, omnia eadem inter se sunt, vt supra dixit, vt omnia sci licet eadem ijs adsunt, de quibus omnibus contradictione pariter vera est. Quid autem dictu absurdius esse potest, q; hominem esse deum, tritemē, lapidem, & non hominem, non deum, non tritemem, non lapidem? Ex hac item sententia sequitur istos aliquid statuisse ac definisse. Dicere nanq; separatim neq; affirmationem, neque negationem esse veram, sed ambas simul veras esse, hominis est aliud certi statuentis. (Si autem similiter de unoquoq;) coniunctio (autem) pro enim dicta est. Nam quod sequitur, hoc est, si enim de singulis omnis contradictione vera est, nullo discrimine aliud ab alio discrepabit, cum nihil habeat peculiare. Res enim proprietate quadam discrepant inter se, quā habeant: & quo aliud ab alio differt, hoc erit in re quaq; verū & peculiare, nec ipsius negatio veritatem sortietur. At si quis tum affirmationem, tum etiam negationem diuisim ac separatim veram esse dicat, nihilo minus fiet, vt omnia eadem inter se sint, & minime discrepantia.

Et insuper vt omnes vere dicant, ac omnes falso, & seipsum quisque falsum dicere fateatur. Patet etiam insuper nulla de re prorsus ad hunc hominem esse considerationem. nihil enim omnino dicit. nam neque ita, neq; non ita dicit, sed & sic & non sic, & rursus hæc ambo negat, neq; sic, neq; non sic dicendo. etenim si ita non dicit, erit quippiam continuo definitum.

- 45 Et insuper vt omnes vere dicant. ) Alia item incommoda recenset, quæ sententiam eorum consequuntur, qui propositiones separatim singulis in rebus veras esse tradunt. Sequitur enim omnes qui cuncti loquuntur, vera dicere. Siquidem omnes, tum qui aliquid de eodem affirmant, tum qui neant, vera dicunt. quin eadem ratione mentiri omnes videri possunt. Affirmationibus enim negationes tolluntur, & vicissim negationibus affirmations abolentur. Si ergo affirmantes vera dicunt, qui negant, necessario mentiuntur: rursusq; si vera dicunt negantes, utiq; affirmantes mendacij cōvincuntur. quo fiet, vt omnes & vera & falsa loquantur. Præterea si qui omnes mentiri ait, is verū dicit, propterea quod contradictionis vtraq; pars vera est, affirmatio qua omnes mentiri dicuntur, vera fuerit. omnes igitur mentiuntur, & idem se mentiri confitetur. Si enim de quo affirmatio vera est, de eodem etiam negationem veram dixeris, fateri etiam conuinceris veram esse negationem hanc, non simul contradictione est vera, quæ opponitur illi affirmationi, simul contradictione vera est. At dum confiteris negationem illam veram esse, qua tollitur affirmatio quā posueras, contradictionem scilicet simul esse veram, te ipsum mentiri confiteris. (Patet etiam insuper, inquit, nulla de re prorsus ad hunc hominem esse considerationem) id est disputationem, & inquisitionem. (Nihil enim dicit) Cum eo autē qui nihil dicit, nec disputare, neq; de re quapiam inquirere licet. Nam qui hoc dicit, is quin nihil dicat, dubitari non potest. quicunq; enim aliquid dicit, & significat, definitum aliquid, vt dictum est, significat. quare qui non determinatum significat, is omnino nihil dicit: qui autem contradictionem in re omni simul veram esse tradit, is nihil determinatum significat. Qui cōtradicione sīstrationem ait, (Nam neq; ita se res habere, neq; nō ita dicit.) At necesse est, vt sic vel non sic se habent. Sed postquam dixit, qui tradunt contradictionem simul esse veram, hos dicere rem quaque dicit, is nō sic se habere, & non sic se habere, illud infert, (Et rursus hæc ambo negat.) vt magis appareat, qui nihil omnino dicit, eū nihil omnino dicere. Ex istorum nanq; dictis sequitur rē neq; sic, neq; nō sic sese habere no dicit. re. Nisi enim hoc dicerent, iam aliquid certi statuerent, nec contradictionis veritatem in cunctis rebus tuerentur, & nihilo magis hoc q; oppositum. Nam hoc sic & non sic, opponitur illi, neq; sic, neque non sic. quare si hoc negauerint, affirmationem illam, qua rē quanq; sic & non sic habere dicitur, per se veram esse concedent, & negationem eius falsam esse confitebuntur, ac proinde aliquid dicent determinate, & circumscriptionem concedent.

Præterea si cum affirmatio vera est, negatio falsa sit, & si cum hæc est vera, falsa sit affirmatio, non fit vt idem vere simul affirmetur atq; negetur, sed hoc fortasse dicent id esse, quod ab initio proponebatur.

- 46 Præterea si cum affirmatio vera est, negatio falsa sit. ) Argumentatio qua vtitur, naturalis est, & vera, sed vt in eos assumitur, qui positionem illam tuentur, principium petere videtur. id enim vt

confessum assumit, de quo illi questionem afferunt. Quanquam si vim argumentationis querimus, supra eandem usurpavit, dum omnes mentiri demonstraret. Est igitur sensus: Si cum vera est affirmatio, negatio falsa est, altera enim per alteram deletur, utique fieri non potest, ut tum affirmatio, tum negatio de eodem simul vera sit. hoc autem quasi ex se noto & manifesto usus est in libro de enunciatione, dum de contradictione in futurum disputaret, his maxime verbis, Principio enim cum affirmatio falsa est, negatio non est vera. & cum haec est falsa, affirmatio non est vera: quae ita intulit, quasi haec in confessio absurdum dicta sint atque aliena. Sed haec effatus, ipse quoque nobis significat, qui sumit affirmationem & negationem, sic se habere inter ipsas, ut altera alterius veritate tollatur, hunc principium sumere videri. Argumentatione itaque usus est, quem maxime naturalis & manifestissima esset, at non celavit nos eadem principium peti videri, dum his & illis sententiæ turpitudinē ostendit, eandemque cum rebus in confessio veris pugnare.

Præterea videtur ne ipsis is quidem qui rem aut aliquo modo sese habere, aut non habere putat, dicere falsum, is autem qui ambo putat, dicere verum? Nam si verum dicit, quid aliud erit quod dicitur, quam eorum quae sunt, talem esse naturam? sin vero non dicit verum, sed iste potius qui illo modo existimat, res iam scilicet habent aliquo modo, atque hoc verum utique erit, & non simul etiam haud verum. Quod si omnes similiter falsa veraque dicunt, neque loqui profecto, neque dicere tali homini quicquam licet. nam haec simul, & non haec dicit. Si vero nihil prorsus existimat, sed putat similiter, atque non putat, quænam inter hunc & plantam differentia fuerit? Unde & maxime patet, neminem hoc pacto dispositum esse aut cæterorum hominum, aut eorum qui haec sententiam dicunt. Cur enim Athenas proficiuntur, sed non quiescit, putans se profici sci oportere? Aut cur in diluculo non continuo in puteum, aut in præcipitum proficiuntur? sed cauere videtur, ut non similiter putans non bonum ac bonum esse in illa se proiicere. Patet ergo alterum melius, alterum non melius esse existimare. Quod si haec ita sint, hoc quidem hominem, hoc autem non hominem, & hoc dulce, illud non dulce existimare necesse est. Non enim æque quispiam queritat atque existimat, cum melius arbitratur esse bibere aquam, aut videre hominem, deinde queritat ipsa, & tandem oportebat, si idem esset & homo, similiter & non homo, & itidem aqua, atque non aqua, sed ut diximus, nemo est prorsus, qui non ab hisce cauere, ab hisce non cauere videatur. Quare omnes, ut videtur, etsi non circa omnia, circa tamen melius & deterius simpliciter sese habere existimant.

Præterea videtur ne ipsis is quidem qui rem aut aliquo modo sese habere, aut non habere putat, 47 dicere falsum, is autem qui ambo putat, dicere verum? Sensus est: Utrum qui rem sic se habere reputat, ut affirmatio dicit, quicque non se habere ut negatio ait, arbitratur, is isticus decipi videtur? prorsus ut utrumque tum affirmatio tum negatio separatim falsa sit. qui autem rem simul & sic habere ut affirmatio ait, & non sicut dicit negatio, censet, hic verum dicere, an etiam qui hoc censet, is quoque sua opinione falli? Si enim sic isticus videtur, aliquid videntur determinare. Sin autem non solum qui utrumque separatim, sed etiam qui ambo simul putat, in errore isticus versari videtur, quæ tandem istorum esse potest sententia? an cum de natura differunt, talem esse rerum naturam aiunt, qualis est, ut Heracliti sectatores dicere consueuerunt? Nam si horum nihil verum est, ne dicere quidem poterunt quæ sit natura rerum, & quæ opinio vera de ipsis haberi possit: quoniam nulla res omnino erit. Nam de quo nihil vere prædicari potest, id ne existit quidem omnino. At si ambo simul dicens verum dicit, qui vero utrumque separatim, decipitur, aliquid iam fuerit in re quacunque constituti, ac definiti. hoc enim in re quacunque determinatum erit, hoc est verum, hoc est falsum. Nam qui hoc est verum, hoc est falsum dicit, is aliqua definit, atque constituit. quod si hoc incommode euitantes, neutrum vera dicere contenderint, nec qui putat utrumque oppositorum separatim, nec qui ambo simul de eodem esse vera, cæterum verius existimare, qui ambo simul, quam qui utrumque separatim putat, rursus aliquid certi ac definiti constituent. Qui enim hoc quod illud verius esse dicit, is discrimin quoddam in rebus esse, & ipsas sic quodammodo sese habere definit, confiteturque. Nam hoc concedit, qui aliud alio verius esse dicit. Negatio igitur huius non item vera est, quæ non magis hoc, quod illud verum esse ait. Nam rursus ratio in id reuertitur, quod initio dictum est. Hic est enim sensus illorum verborum, (quod si omnes similiter falsa veraque dicunt.) Nam hoc consequitur, si contradiccio cunctis in rebus afferatur, tum quia isti dicunt, quidquid dixeris, te non magis verum, quod non verum dicere, nec magis falli quam non falli: tum quia contrariorum altero alterum intercipitur, ipsi tamen utrumque verum esse contendunt. Illud porro, (Si vero nihil prorsus existimat) huiusmodi est. At si nihil existimet, sed perinde putet, & non putet, scilicet nisi hi vera dicunt, illi falsa, vel hi magis vera, illi mi-

De quo nihil prædicari potest, id ne existit quidem.

47. Quodcumque de rebus prædictis nomen non tam accredit, sed explicatur, prædicta magis sententia concordat, ut ratione prima, secunda habet.

nus, sed pariter omnes non vera dicunt, & vera dicunt. nam & hæc cōtradic̄tio est, & hoc est quod dixit, hoc dicenti non licere quidquam significare. nam quæ dicit, eadem simul non dicit per positio-

nem. si ergo vt dicit, ita existimat, nullumq; entium aliquo modo se habere putat, sed similiter pu-

tat, & non putat, existimat, & non existimat de singulis, nimirum talis homo nihil ab stirpe discre-

pabit, cum facultate animæ existimante carere videatur. Cæterum vt redargutio apertius procedat,

& incommodum sit manifestius, a contradictionibus ad opiniones oppositas sermonem trāsfert.

Complura enim dicere nobis licet, quæ tamen existimare nequimus, vt ipse testatus est, dum hanc positionem refellere aggredieretur. Sed postquam fieri non posse docuit, vt qui homo sit, huiusmodi habeat opiniones, hoc enim plantæ potius est, quām hominis, aut ratione prædicti animalis, haud dubie nullum ex hominibus, ne ex ijs quidem qui talia dicunt, ad hunc modum affectum esse ait, sed in rebus verbotenus ab istis procedi. Nam si quis fuerit ad hunc modum animatus, & talem de rebus habuerit opinionem, fiet vt huiusmodi homo nihil agat, sed vitam more stirpium ducat. Cur enim deambulandum potius ei sit, qui deambulatione opus esse putat, q̄ non deambulandū, si de re quaq; opiniones ei pares sunt, & perinde putat opus esse, atq; nō putat esse opus, vel putat nō opus esse? Age vero cur is alia declinat, alia vicissim appetit? aut cur se in puteum non deiicit, in barathrū ve præcipitat, si neq; hunc puteum, neq; illud barathrum magis esse putat, quām non puteum, aut non barathrum? rursusq; non deiici bonum esse, deiici vero malum, & illud melius esse, hoc peius? quāl'opinione tollitur illud, rem nihilo magis sic, q̄ non sic se habere. quod si in petendis & fugiens dis ita se gerunt, vt suis actionibus terminatas opiniones habere cōuincantur, profecto eadem in cę- teris fateātur necesse est, & hoc hominem esse putent, illud ab homine diuersum, & non hominem, & aliud dulce, aliud non dulce. haud enim in hisce rebus ex æquo sese habere notantur, nī forte dū sibi expedire putant cum homine congregdi, aut aquam bibere, ceu homo nō magis homo sit, q̄ non homo, & aqua non magis aqua, quām non aqua, ad aliud quidquam verbi causa ad lapidem se con- ferunt. Ergo sientes aquam petunt: hominem, si hominis colloquio est opus: nec in cunctis pariter rebus ea querunt cum homine opus est, aut aqua. Sed hoc est verum & indubitatum, hominem quē que cauere quædam, alia secus. quis enim nō præcipitiū, q̄uis non puteum, & id genus cætera quæ nocitura sunt, non euitat: cum diffimilia non euitentur. (Quare omnes, vt videtur, et si non circa o- mnia, circa tamen melius & deterius simpliciter sese habere existimant.) Omnes homines, eos etiā minescirca in opinionibus, si nō circa omnia, at circa meliora & peiora, vtilia & inutilia, & omnino circa agē- da. Simpliciter autem, id est non ambo contraria non expedire putant, sed alterum simpliciter, & determinate, nec pariter idem expedire, & non expedire, sed alterum solum, hoc est simpliciter: vel expedire quod eligunt, putant, vel non expedire quod fugiunt. Conuerso igitur sermonē ad res, atque opiniones quæ de ipsis habentur, manifestis argumentis aduersarios cōuincit, vt si non cun- stitant. Etis in rebus, at in petendis & fugiendis aliquid certi & constituti haberri necessario confiteantur, qui si nihil constituerent, nec alteri parti consentirent, nihil omnino in huiusmodi rebus agerent.

Quod si non scientes, sed opinantes, multo magis adhibenda est diligentia veritati, perinde atq; ægrotanti magis quām sano valitudini cura est adhibenda. Qui nanq; opi- natur, si ad scientem comparetur, non sane profecto ad veritatem ipsam disponitur. Præterea et si quammaxime ita sese habent, & non ita cuncta, in natura tamen eorum quæ sunt, gradus inest, & magis ac minus talia ipsa dicuntur. Non enim dualitatem si- militer trinitatemve parem numerum esse dixerimus: neq; horum vterq; falsum æque dicit, quorum alter quinque, alter mille ipsa quatuor dicit atq; existimat esse. Quod si non æque falsum dicunt, patet alterum minus dicere falsum, quare magis ipse verum quām alter dicit. At si id quod est, magis propinquius est, erit profecto aliquod verum cui propinquius id, quod magis dicitur verum. Quod et si non est, attamen quippiam iam firmius atque verius est, & ita a sententia illa mira, & prohibente definire aliquid mente, erimus liberati.

48 Quod si non scientes, sed opinantes. ) Quod si habere se assensum quendam & opinionem his de rebus profitantur, vt qui dicunt se viso, cum verum non sit, assentire, quoniam tale videtur, op- nionem nanq; debilem & infirmam esse, nec quæ scientiam ingenerare queat, non istis rerum natu- ram accusandam esse ait, sed tanto magis entendum vt delitescentem veritatem eruant, & scientiā indipiscantur. Vbi enim assensus debilis est, ibi firmus & cum scientia effici potest. At qui alia alijs petenda magis agendaq; semel existimat, is differentiam in rebus esse, & hanc deprehendi sciri que posse concedit. quo minus autem deprehensio constans firmaq; sit, per eum stat qui non dat ope- ram vt scientiæ iudicium consequatur, quo tanquam mensura vel regula vtens, naturam rerum, ipsarumq; primum discrimin cognoscat. Nam vt ægrotanti non res ipsæ sunt accusandæ, ceu nihil salubritatis habeant, sed curandum vt medicamentis salubribus adhibitis conualescat, sic valenti-

Complura  
nobis dice-  
re licet, quæ  
tamen non  
existima-  
mus.

bus, qui debilem cognitionem habent, danda opera est, ut cum scientia rerum notitiam nascatur. Si enim ad scientem species, ægrotum dices opinantem ad veritatem cognoscendam. Nam qui spe, ciem rei sequutos se muneribus fungi causantur, horum mendacium satis eo conuincitur, quod spe, cie rei obiecta, tamen sequenda ne res sit, an secus, consultant etiamnum. (Præterea, inquit, & si q̄ maxime ita sese habeant.) Quanuis, inquit, aliquis istis concedat, omnia & sic & non sic habere, ta, men fateantur necesse est, non omnia pariter & ex æquo sic & non sic habere, sed in rerum natura

Magis & esse magis & mino, quod licet ex ipsorum actionibus sit indubitatum, confirmat tamen per quæ, mino in re, dam quæ manifesta sunt. Nam licet concedatur, duo paria esse numero, & non paria, id est imparia, non tamen ex æquo ipsis par competit & impar, nec duo perinde paria sunt atq; tria, sed tria magis sunt imparia, duo vero magis paria. neq; enim ait, similiter mentitur, qui quatuor quinque dicit esse, atq; is qui mille, sed qui mille dicit, magis: qui vero quinq; minus, quibus verbis vna opis nio minus quam altera falsa esse confirmatur. quod si altera est magis falsa, nimurum quæ minus est falsa, propior erit vero. quod si magis verum est proprius vero, ipsum quoq; certe fuerit, verum di- co, id est ipsum verū cui propinquū est, quod magis est verum. Nam quod est cuipiam propinquū, id haud dubie quoniam tale est, propinquum esse dicitur, quod etsi cognosci nequeat, intelligere ta men aliud alio verius esse, aut vicissim minus verum, hominis est aliquid comprehendentis, qui que mente quidquam definit, non eius qui cunctis in rebus nihilo magis hoc q̄ illud dicit, nec ullum in in rebus delectum facit. Nam etsi nihil verum sit, nec id ab istis concedatur, illud tamen verum cōfessumq; fuerit, aliquid in rebus magis esse verum. Positum est enim aliquid magis aliud esse quam aliud, atq; item minus. Ac proinde haud verum fuerit cunctis in rebus nihilo hoc magis &c. Merum autem appellat sermonem, quia non habet admistum ipsum magis, sed cunctis in rebus similitu- dinem ex æquo nititur asserere: quod ipse exposuit dicens, (Et prohibente definire aliquid mente.)

Nam qui alium alio magis metiri negant, qua in opinione fuerunt Stoici, hi quidem in magno er- rore & cum sensibus pugnante versantur. prava enim mendaciaq; iudicia nec paria sunt, nec a simili habitu profiscuntur. Ut enim qui aspectabilia magna vehementiaq; non videt, huic cū eo qui parua & minus visibilia non cernit, hoc est commune, vt videndi facultas haud recte in utroq; valeat, infirmior est tamen, quæ ne magna quidē conspicere potest, q̄ quæ cum magna cernat, in minutis paruisq; deficit, sic in sententia & opinione rem sese habere putare conuenit. Haud enim pares ani- mæ sunt habitus, quibus multum erratur, ijs quibus parum.

• Ab eadem autem opinione profiscitur & Protagoræ ipsius sententia, atque ambas ipsas similiter aut veras, aut non veras esse necesse est. Nam si cuncta quæ videntur atque apparent, sint vera, necesse est vniuersa simul vera falsaq; esse. Complures enim cōtraria opinantur, & eos qui eadem secum non opinantur, falsa putare dicunt. quare sit & non sit idem necesse est. atq; si hoc ita sit, necesse est ea quæ videntur, omnia esse ve- ra. qui nanq; vera & falsa dicunt, ac opinātur, opposita opinantur. Quod si ea quæ sunt ita se habent, omnes profecto vera dicunt ac opinantur. Patet igitur has vtrasq; senten- tias ab eadem mente pendere. Non est autem idem disputationis modus ad omnes. Quidam enim persuasione indigent, quidam vi. Qui nanq; dubitando sic existimarūt, eorum ignoratio sanari facile potest. non enim orationi, sed menti ipsorum est occur- rendum. Qui vero disputationis gratia ita dicunt, eorum est curatio, redargutio oratio- nis, quæ in voce nominibusq; consistit. in iis autem qui dubitant, ex sensibilibus rebus hæc opinio est orta, simul inquam contradictionia contrariaq; inesse, cum ex eodem cōtraria fieri viderent. Quod si impossibile est id fieri quod non est, res antea profecto e- rat utrūq; quemadmodum & Anaxagoras inquit quodlibet in quois esse mixtum, atq; Democritus. Etenim iste vacuum atque plenum in quavis esse parte censebat, & ta- mē horum alterum ens, alterum haud ens esse dicebat. Ad eos igitur qui ex his ita ex- sistimarunt, partim recte dicere, partim ignorare ipsos dicemus. id enim quod est, du- pliciter dicitur. quare fieri quipiam ex eo quod haud est, partim potest, partim non potest, & simul idem ens & non ens esse potest, non tamen eodem modo. etc- nem potentia quidem fit, vt idem sit contraria simul, actu autem minime fieri potest, & insuper eos admonebimus, & aliam in ratione rerum substantiam esse existima- re, cui neq; motio neq; corruptio penitus, neq; generatio competit.

Ab eadem autem opinione profiscitur & Protagoræ ipsius sententia, atq; ambas ipsas simili- ter aut veras aut non veras esse necesse est. )Orationem Protagoræ nihil ab eorum sermone differre ait, qui simul idem & esse & non esse dicebant, ac proinde contradictionem in singulis rebus veram

simul esse statuebant. Protagoras enim huiusmodi esse vnumquodq; dicebat, quale videretur esse, Protago-  
& omne visum verum esse affirmabat, vt sit necesse vtrang; sententiam veram esse, aut vtrang; fal-  
sa. quod autem nihil inter has sententias differat, & altera consequatur alteram, ad hunc modum vnūquodq;  
ostendit. Si enim vera sunt quæcunq; omni opinioni, omniq; imaginationi videntur, vt Protagoræ tale esse,  
placet, necesse est contradictionem simul esse veram. Hoc enim significatur verbis illis, (necesse est quale vide-  
ra sint, fiet vt simul sit contradictione vera. Fieri autem vt cuncta vera sint, si omne visum est verum,  
satis inde intelligi potest, quod qui putant aliquid esse, perinde atq; ij qui idem non esse opinantur,  
per istos vera censem. At si habentes eisdem de rebus opiniones oppositas, simul vera dicunt, erunt  
vtiq; omnia simul vera. Ex opinionibus enim quidā rem sic habere, alij non sic eandem habere opi-  
niantur, & sic quoq; efficitur contradictione simul vera. Sed postquam necesse esse dixit, vt omnia ve-  
ra essent, quoniam adiunxit & falsa, docet quomodo falsa quoq; simul sint, cū ait. (Complures enim  
contraria inter se opinantur, & eos qui eadem secum non opinantur, falsa putare dicunt.) Si enim  
vera dicunt qui falsos eos putant qui opposita ipsis opinantur, profecto illi falsi sunt: quo fiet, vt o-  
mnes mentiantur, si cuiq; de re quapiam opinantur, qui opposita de eadem opinetur, existit, qui-  
que decipi eum putat, qui ab ipso diuersam opinionem habet: vt sit necesse contradictionem simul  
esse veram, si qui opposita inter ipsos opinantur, vera dicunt. quod si sic habet, & entium quodque  
est, & non est. id est si contradictione in singulis rebus est vera, sequitur rursus vera esse quæcunq; vi-  
dentur, & omne visum esse verum, vt Protagoræ placebat. Si quis autem contradictionem in sin-  
gulis rebus veram esse dicat, consequens esse docet, vt visum omne sit verum. ad hunc modum, verū  
dicere, & falsum dicere, in ijs est qui opposita inter se opinantur, & dicunt. Nam illud demum est  
falsum dicere, affirmatione existente vera de aliquo, putare quempiā negationem de eodem veram  
esse, & vicissim affirmationem in veritate negationis. Eo enim quod quidam opposita de eodem  
opinantur, si cunctis in rebus esset contradictione vera, hoc ipsum tolleretur, quosdam scilicet verum  
dicere, alios falsum. Nam si omnis contradictione simul vera est, utiq; nulla opinio fuerit falsa. Si enim  
contradictione quæcunq; simul vera est, efficitur, vt oppositæ de eodem opiniones simul veræ sint. Por-  
ro si oppositæ de eodem opiniones simul veræ sunt, omnis opinio vera est quæ de hoc habetur, q  
res sic se habet, aut q; non sic se habet. Sed postquam eadem dicere docuit, qui cuiuscq; visi veritatem  
asserunt, & qui omnis contradictionis veritatem tuerintur, ac ipsorum dicta vicissim ex alteris altera  
consequi, & ab eodem sensu proficiisci demonstrauit, impugnaturus iterum propositam opinionem,  
ac ipsius assertores, non eisdem rationibus in omnes qui talia dicunt, vtendum esse ait, quippe inter  
quos non nihil interficit. alij nanq; vt loquuntur, sic rem sese habere persuasum habent, & ambigendo  
in hanc de cunctis rebus opinionem processere, vt dedocēdi sint, & in rectam viam per doctrinam  
reducendi, vt ipse ait. horum siquidem ignorantia facilis est sanatu, nec adhibita in disputatione vi  
per certamen & redargutionem conuincenda. Vt enim ait, non vt sermo refellatur istorum, est oc-  
currendum præceptioni, sed vt sententiæ detegatur error, quo allucinati a veritate in hanc professio-  
nem deflexere, ad sanitatem protinus redditur, si veritas ipsis fuerit commonistrata. Alios autem dis-  
putationis gratia ad hunc modum præcipere ait, non q; res sic se habere persuasum habeant, quibus  
stat positionem pertinaciter tueri, & omnibus modis tergiuersari: in quos sermonis redargutione,  
quæ in voce nominibusq; consistit, adhibendam esse ait, quippe cum non perinde sentiant, atq; lo-  
quuntur. horum igitur curatio solum est vocis redargutio, id est isti sola vocis redargutione indiget,  
quoniam horum dicta nominibus & oratione voceq; tenus procedunt. Deinde qui res sic se habere  
putant, nec dicta pertinaciter tuerintur, ij vnde in hanc opinionem sententiamq; processerint, docet.  
quos idcirco dubitantes appellat, quoniam ratione quæ probabilis videri poterat, in hanc persuasio-  
nem quæstionemq; ducti sunt: quapropter eisdem sanationi opportunos esse dixerat. Eorum igitur  
qui contradictionem simul esse veram dicunt, & omnem opinionem veram esse statuunt, qui pro-  
pter indutam sibi persuasionem sic edisserunt, hos a sensibilibus errorem traxisse docet: primumq;  
commemorat, quid eos transuersos egerit qui contradictionem singulis in rebus veram esse dicebat.  
Nam cum ex eodem, inquit, opposita fieri cernerent, præsumpta illa persuasionem, ex non ente nihil  
omnino effici posse (hæc enim omnium qui de natura disputatione, communis sententia fuit) ambo  
contraria rem esse putabant. Neq; enim posse contraria ex re quapiam effici, nisi prius in ea fuissent.  
qua ratione ductus Anaxagoras, omnia cum omnibus temperata esse tradidit, scilicet, quia cuncta  
ex cunctis fieri cernebat. & item Democritus, qui inane & plenum sola dicebat esse. Nam ponebat,  
inquit, corpora individua & vacuum, eaq; in singulis sensibilium partibus pariter haberit: quoru de-  
cisione, generationem ex rebus videlicet præexistentibus fieri tradebat. Cæterum plenum ens, ina-  
ne vero non ens a Democrito appellari solitum commemorat, forsitan vt eius sententiæ turpitudi-  
nem quæpiam ostendat. Nam cum statueret vacuum esse non ens, & ex non ente nihil fieri puta-  
ret, tamen ex vacuo cuncta fieri dicebat, non minus q; ex pleno, cum inane vocaret non ens. Nā ge-  
nerationem ex non ente fieri dabat, quod vt effugeret, mistione dicebat generationem fieri. Cæteru  
cur dicit, Democrito qui plenum ens esse dicit, inane vero nō ens, & omnia ex quibus generatio fit,  
in omnibus pariter esse, consentaneum esse dicere contradictionem cunctis in rebus esse veram, esse  
scilicet, & non esse: cum hoc contradictione non sit. nam vnaquæq; res secundū aliud eorum quæ ipsi

Erratiū, in  
rectā viam  
reductio  
duplex.

Anaxago-  
ras.  
Democri-  
tus.

# LIBER

142

insunt, est ens, scilicet secundum plenum: secundum aliud non ens, utique secundum inane. An nominibus illis ens & non ens significabat haec quae pariter in omnibus misita sunt, opposita esse & contraria? In eos igitur, inquit, qui ob haec contradictionem in omni re simul esse veram putarunt, non certando & redargendo, sed dissuadendo differemus. quodammodo enim vera dicunt, & recte sentiunt, alias quaedam ignorant. Ens enim dupliciter dicitur, & perinde non ens, quoniam ens partim est potentia, partim actu. Similiter non ens quoddam nihil omnino est, aliud est quidem potentia, sed quoniam nondum est actu, idcirco dicitur non ens. quod enim potentia est ens, id quoniam in confinio eius est quod actu est, & omnino non entis est, quodammodo ens est, quodammodo non ens, & ex sic non ente generatio fit, non tamen ex proprie & simpliciter non ente. Nec, quod isti aiunt, quidquam prohibet aliquid esse, & idem non esse. At non secundum idem fieri potest, ut idem sit, & non sit, sed secundum diuersa, ut alia ratione sit, alia non sit. quod enim est potentia, est illud quidem, sed potentia, non est autem, quia non est actu. quare in ipso non est contradictione. Haud enim est absurdum dictu, idem contraria esse potentia. actu vero fieri non potest, & esse aliquid, & idem non esse, opposita sunt. quamobrem haec simul esse actu nequeunt, quoniam eadem materia res opposita est: quae quidem actu esse non potest, eadem tamen ex parte seruat utrumque tunc etiam cum alterum est actu, quia potentia est opposita. Neque enim cum actu existit, iam potentiam amisit. Et insuper, inquit, eos admonebimus, ne ea tantum esse putent, quae oriuntur & occidunt, sed esse etiam alia entia ingenita & immortalia, & motus immunia, quibus nunquam adsunt opposita. Siquidem ne mutantur quidem omnino, nec ex ipsis quidquam efficitur, quales sunt diuinæ substancialiæ.

Opinio autem nonnullorum de veritate ea quae in apparentibus rebus consistit, ex sensibilibus orta esse videtur. Verum enim non multitudine neque paucitate discerni oportere censent. idem enim aliis dulce, aliis amarum gustantibus esse videtur. Quare si omnes ægrotarent, aut omnes essent insani, duo vero aut tres valetudinē aut mentē haberent, hi quidem ægrotare viderentur, ceteri vero non viderentur.

Opinio autem nonnullorum de veritate ea quae in apparentibus rebus consistit, ex sensibilibus 50 orta esse videtur. ) Quemadmodum inter opinantes idem esse & non esse, id est contradictionem simul esse veram, benignioribus, quicquid veritatem inquirentes ambigentesque in hanc sententiam delapsi sunt, erroris causa a sensibilibus, quae oriuntur & occidunt, profecta est, quippe cum viderent ex eodem opposita generari: sic, inquit, veritas circa apparentia, id est ut omne visum verum esse dicarent, qui hoc inquirentes & dubitantes statuerunt, deceptionis causam ex sensibilibus habuit. Nec enim verum discerni oportere putabant multitudine & paucitate eorum qui sic opinarentur: ut id verum esset, quod pluribus videtur: id rursus falsum, quod paucioribus. Nam si plures ægrotarent, pauciores vero recte valerent, & quod pluribus amarum videretur, idem dulce recte valentibus, non utrumquid quod ægrotantibus videtur, quia plures sunt, verum esse dicemus, ceu pauci ægrotarent, multi autem firma essent valetudine, & paucos ægrotare, multos autem recte valere. (Quare si omnes ægrotarent, aut omnes essent insani.) Quoniam qui putant multitudine & paucitate verum diuidunt, iij quod multis videtur, verum esse dicunt, hi namque sunt recte valentes, & habentes secundum naturam, probabiliter conuertit illud. Si enim multi recte valent, & se habent secundum naturam, si vsu venerit, ut plurimi ægrotent, pauci recte valeant, ægrotantes erunt valentes, & valentes ægrotantes, quod si est absurdum, non multitudine & paucitate visorum veritas est diiudicanda.

Præterea compluribus ceterorum animalium sanis contraria de eisdem apparent, & etiam nobis, & insuper cuique ad seipsum non eadem semper sensu videntur. Quænam igitur istorum vera sint, aut falsa, incertum est sane. non enim haec magis vera quam haec sunt, sed æque. Quapropter Democritus ait, aut nihil esse verum, aut id nobis non esse manifestum. Omnino autem quoniam prudentiam sensum esse, hunc autem alterationem esse putarunt, ideo id quod sensu videtur, necessario verum inquiunt esse. Ex iis enim & Empedocles & Democritus, ac ceterorum, ut simpliciter dicam, quisque talibus opinionibus obnoxii sane fuere. Empedocles enim habitu mutato prudentiam dicit mutari, cum inquit:

Ad præsens hominum crescit sapientia semper,

& alio rursus in loco dicit:

Vt vario semper mutatur corpore quisque;

& Parmenides eodem etiam modo dicit.

Sic sapere est illi mutato, ac mente moueri.

Idem & hoc potest eiusdem,

Nanque ut quisque suam retinet per membra reflexa

Temperiem, sic mente valet mortalis ubique.

Plurimaque id cunctis mens est mortalibus æque.

Anaxagoræ etiam & sententia talis a quodam familiarium recensetur. Talia ipsis ea

quæ sunt, erunt, qualia ipsi illa existimabunt. Aiunt autem & Homerum videri hanc opinionem habere, quod Hectorem fecit iacere alia sapientem, ut ex ictu fuit mente dimotus, propterea quod sapiunt quidem & ii qui mente sunt dimoti, sed non eadem. Patet igitur si vtraque prudentia sit, & ea quæ sunt, ita simul, & non ita sese habere. At enim id quod inde emergit, absurdissimum esse constat. nam si qui maxime id verum quod perspici potest, viderunt, sunt autem ii qui maxime querunt hoc ipsum ac amant, ii tales opiniones habeant, & haec de veritate dicant, ac afferant, quo pacto non abieciunt animo fuerint ii qui philosophari aggrediuntur. Quærere namq; veritatē perinde erit, atque si voluntia quispiam persequatur. Causa vero opinionis haec fuit. Nam de hisce quidem quæ sunt, veritatem considerabant: ea vero quæ sunt, res tantum ipsas sensibles esse putarunt. In his autem abunde indefiniti natura, & eius quod est, hoc pacto, quē admodum diximus, inest. Quare verisimiliter quidem, nō autem vera dicunt. Sic enim magis dicere decet, quam ut Epicharmus in Xenophanem dixit. Præterea omnē quidem hanc naturam motum subire: de eo vero quod mutatur, nihil vere dici videntes, circa id quod omni ex parte mutatur, nihil vere dici posse arbitrabantur. Ex hac enim existimatione, summa illa opinio pullulauit, quam Heracliti sequaces atq; Cratylus habebat, qui quidem postremo nihil dicere oportere arbitrabatur, sed digitum duntaxat mouebat, atq; Heraclitum increpabat, propterea quod dixit fieri non posse, ut bis eundem fluuium quisquam ingrediatur. ipse namq; neq; semel arbitrabatur. Nos autem & ad hanc rationem dicemus, id quod mutatur, cum mutatur, esse non putare, aliquam ipsius rationem habere, quāquam controversiam habet. Id enim quod abiicit, habet aliquid eius quod abiicit: & eius quod fit, aliquid iam esse necesse est. Omninoq; si corrum pitur, erit quippiam ens: & si fit, fit id ex quo fit, & a quo generatur, necesse est, atq; hoc non in infinitum proficiscatur. Sed his omissis, illa dicamus, nō idem esse in quantitate atq; qualitate mutari. Ratione igitur quantitatis non maneat, sed ratione formæ nos vniuersa cognoscimus. Præterea increpandi sunt ii qui ita de rebus existimarunt, propterea quod cum pauciores numero sensibilium rerum ita sese habere viderent, de toto cælo similem sententiam attulere. Locus enim sensibilium rerum qui est circa nos, corruptionem solus generationemque subit, sed iste nulla fere pars ipsius vniuersi esse videtur. Quare iustius haec ob illa tali sententia liberaſſent, quam ob haec in illa sententiam contemnentem tulissent.

<sup>51</sup> Propterea compluribus cæterorum animalium sanis contraria de eisdem apparent.) Quædam enim his dulcia & cibo apta videntur, quæ alijs sunt amara, nec ad vescendum idonea, ut oliuæ ramus exemplo esse potest, qui animalibus ipsum depascētibus dulcis est, idem nobis hominibus amarus. Sed ne nobis quidem eadem semper videntur, sed diuersis temporibus diuersa, prorsus ut quænam vera dicere oporteat, incertum sit. haud enim haec magis q̄ illa vera sunt, quamobrem, inquit, Democritus dicebat, notatis huiusmodi discriminibus, vel nihil verum esse, vel si quid esset, nobis certe id non esse cognitum, neq; exploratum, propterea quod similiter sese habeant in opposita, qui de ipsis opinantur. (Et omnino quia prudentia sensus esse putatur.) At, inquit, quoniam eadem neque omnibus, neq; eisdem semper similiter videntur, sed alia alijs, & eisdem diuersa diuersis temporibus, quod cuiq; videretur, id illi verum esse putabant, propterea quod prudentia, qua veritas diuidatur, hoc esse rebantur, quod sensum. sensum porro esse alterationem. huius enim comprehensio nem fieri hominibus a sensibilibus alteratis. Ut enim sensus pateretur, sic se habere dicebant sensibilia a quibus ipse disposeretur, ac perinde necessario verum esse statuebant, quod cuiq; videtur per sensum. Nam verum esse, quod prudentia videretur, prudentiam autem id esse quod videretur sensu. Porro istos sensum prudentiam esse putasse, ac tradidisse, docet cum ait Empedoclem & Democritum, & quicunq; alij hoc ipsum tradidere, idcirco in hanc sententiam venisse, quia putabant prudentia fungi esse, quod sentire. prudentiam autem veritatis esse cognitricem, quos in hac sententia fuisse demonstrat, Empedoclem ex ipsius dictis. sic enim ait. (Ad præsens enim consilium augescit hominibus.) id est secundum id quod adeſt, appareatq; efficitur hominibus prudentia, veritatisq; comprehēſio. Consilium namq; prudentia est. hoc enim proprium est sensus. Carminis autem intellectum ipse exposuit, cum diceret. (Empedocles enim habitu mutato, prudentiam mutari dicit.) quod idem carmine illo statim subiuncto significat. (Ut vario semper mutatur corpore quisq; sic sa pere est illi mutato, ac mente moueri.) Cuius vel hic est sensus, ut homines alterantur, quod efficitur

Nō semper  
eadē nobis  
videtur.  
Democri-  
tus.  
Prudentia.

Consilium.

Parmenidis error, qualis cuiusq; est temperatura, talis & prudentia. a sensibilibus, sic item sapiunt & opinantur. vel hic pro habitu quem obtinent, quo habitu fit ut sic aut sic sentiant, de re ipsa opinantur. In hac quoq; opinione Parmenidem fuisse, ipsius verbis ostendit, qui sic ait. (Nam ut quisque suam retinet per membra reflexa Temperiem, sic mente valet moralis ybiq;. ) id est, qualis est cuiq; corporis temperatura & habitus, talis in eo sequitur prudētia, perinde quali prudētia, quo temperamentum corporis dicit, consequatur, & alterationis quae a sensibilibus efficitur, a secula comeq; sit: quod ipsum ait ab eodem Parmenide significari, cum iterum dicat, (quod natura sapit membrorum.) & cum rursus ait, (omnino & cūctis) quod enim est amplius, id intellectus esse dicitur, cui sapere ipsum & opinari ex corporis temperamento pendeat, & secundum id fiat quod in corporis dispositione amplius est, & exuperat. Cuius opinionis Anaxagoram quoq; fuisse ex quadam eius sententia etiam tunc extante intelligi ait, qua suis familiaribus discipulisq; breuiter quid de re hac sentiret, exposuit. Dicere enim, talia cuiq; erūt, qualia existimabit, hominis est qui omnem opinionem verā esse statuit, & res tales esse, quales esse videantur. Quin etiā Homerum huic opinioni astipulari ait, ceu opinari hoc esse quod sentire putauerit, & omnem opinionem veram esse. Nam qui H. cōtorem semotum mente ex accepto vulnere aliud sapere ait, is sapere ipsum dicit, sed alia sapere, quasi nihilominus prudentia sit eius qui est mentis emotæ. quod si etiam insani sapiunt, sapere autem est verum cognoscere, etiam insani verum cognoscent. ita cū sani quoq; prudentiam habeant, verumq; cognoscant, efficitur, ut res simul sic & nō sic se habeant. Quibus disputatis, & veterum opinionibus expositis de rerum iudicio, & comprehensione veritatis, ex hac inquit magnorum virorum controversia difficultimum quiddam & alienum sequi. Si enim qui omnium maxime verum perspicere possunt (hi autem sunt, qui maxime in eius inquisitione sunt versati, & hunc suā vitā scopon ac finem proposuere) iij tales de rebus opiniones habuerunt, & talia de veritate eiusq; cognitione tradidere, quomodo non eis concidet deficitque animus, qui nouitij ad philosophandum acceditur? Negotium enim simile suscipere videntur, ut si quis volātia pedibus consequi conaretur. Nam ut volantia nemo pedes consequatur, hoc est enim impossibilia conari, sic qui philosophiā operam nauare volunt, rem quandam impossibilem & inaccessam aggredi videntur, si cum philosophia rerum cognitionem, & veritatis in ipsis delitescentis notitiam pollicetur, ipsa rerum cognitione veritatisq; notitia tam incerta est, ac tot difficultatibus plena, ut qui diutissime in ea versati sunt, infinita discordia declarāt. His explicatis, ubi nos negotij lūcepti difficultatis admonuit, caput & fontem detegere conatur, vnde eorū error manauerit, qui sapere hoc esse rebantur, quod sentire, & omnem opinionem omnēq; visum verum esse putabant: in qua opinione fuit Protagoras, docetq; in hanc sententiam Empedoclem & Parmenidem Democritumq; ac Anaxagoram fuisse, quibus id erat institutum, ut rerum veritatem perspicerent, sed sensibilia tantum esse putabāt, in quibus plurima est indefiniti natura, id est materiæ. Materiam namq; appellat indefinitum. (& eius quod est, hoc pacto, quemadmodum diximus.) id est potētia, quod quidem quodammodo est, quodammodo non est. Est enim in confinio proprietatis, id est entis actu, & prorsus nō entis. (Quare verisimilia quidem dicunt) Qui enim de huiusmodi entibus verba faciūt, merito talia esse dicūt, ut ipsorum quiditas definitione nihil determinate dicatur esse. non autem de entibus vera dicunt. neq; enim cuncta entia talia sunt, nec sensibilia quidem quae per omnia fluunt, continenturq; mutantur, sed in ipsis forma manet, quiescitq;, fluēt subiecta materia. Sic enim, inquit, de ipsis dicere magis decet, probabilitia scilicet ab istis, non vera dici (q; vt Epicharmus in Xenophanem dixit.) scilicet quia Epicharmus poeta comicus maledictis & calumnijs Xenophanem incessit, dum ipsum quaedam ignorasset, scōmate perstringens reselleret. Hanc igitur naturam sensibilem & materiale in causa fuisse ait, vt quidam verum consequi non licere traderent, ipsorumq; sententiam interiicit, in eamq; argumentatur. Nam cum huiusmodi naturam moueri, & secundum materiam continenter mutari animaduerterent, nec de re semper variante & caduca quidquam posse vere affirmari, cum mutatur, putarent, propterea quod decidit, nec in eadem natura persistat, nihil censebant vere de re huiusmodi dici posse, quae semper mutaretur, nec maneret vñquam. sensibilia autem & materialia, quae sola esse putabant, huiusmodi esse, quippe que continentur fluant, nec eadem vñquam persistat. Ex hac enim de rebus sententia, Heracliti manauit opinio, atq; item eius auditoris Cratylī, qui hoc addidit illius sententiæ, fluxum & mutationem sempiternam esse & irrequietam, prorsus ut praetorem ferre nequiverit, dicentem fieri non posse, vt quisquam bis eundem fluum ingredieretur, nam res omnes assimilabat fluminī. se enim retulit non modo bis, sed ne semel quidem quenquam flumen idem ingredi posse putare. hic autem ne loquendum quidem esse putabat. prius enim subiectam naturam, de qua sermo suscipitur, alterari mutariq;, q; oratio de ipsa prolata fuerit, prorsus vñ rei nunquam oratio consentire valeat. Ita rem digito demonstrare satius esse censebat, quam lapidem, vel lignum, aurumve, aut quidquam aliud appellare. Hæc enim propter alterationem, mutationemq; substantiæ nunquam permanere. At quod digito monstratur, quidquid illud sit, ita demostriari. In eos igitur, inquit, qui ob has causas verum cognosci non posse tradebant, ita differemus, recte eos quodammodo atq; vere existimare putantes, quod mutatur, cum mutatur, non'esse, quatenus mutatur. neq; enim id est quod erat, nec hoc rursus in quod transit. quanquam hoc ambiguam quandam habet. (Id enim quod abiicit, habet aliquid eius quod abiicitur.) alioquin iam ipsum abiectisset, non abiiceret etiamnum. quare necesse perinde est, vt eius quod efficitur, aliquid sit. Alios

Sapere ac sentire, idē  
esse opinan-  
tium error  
vnde ma-  
narit.

Epichar-  
mus.

Heraclit⁹.

quin quod efficitur, nondum esset id quod fieri dicitur. Nam etsi nondum est id quod efficitur, tamen aliquid est iam ipsum propter quod hoc fieri dicitur, & non aliud: prorsus ut quod efficitur, aliquid sit. (Omninoque si corruptitur, erit quidpiam ens.) Nam si interitus mutatio est entis in non ens, profecto quod interit, necdum interiuit, hoc ut aliquid sit necesse est, quia si non esset, non interiret. Et proinde si quidq; efficitur, id ex quo fit, & a quo generatur, esse necesse est. quidquid enim fit, ex aliquo subiecto fit, cum non fiat ex nihilo, item ab aliquo. Necq; absq; causa hæc fieri descendunt. alias enim non efficeretur quidquam, atq; hoc ne in infinitū proficiscatur, nec rursus generetur tum id ex quo res efficitur, tum id a quo: ac proinde ut hæc quidem esse dicatur. nihil enim omnino efficeretur, si generatio absq; principio in infinitū procederet, ut in primo minore demonstratum est. quod enim subiecto caret, id effici non potest. non habetur autem subiectum, cū aliquid efficitur subiectum, efficitur autem adhuc omne, cum subiecti generatio in infinitū progredi intelligitur. Nam si quod generatur, subiecto aliquo indiget ex quo generetur, subiectum autem non est, sed gignitur etiamnum, profecto ne id quidem effici potest, quod vt fieret, subiectum illud desiderabat. Subiectum enim ens quiddam est. quāquam re illud quidem generari potest, cum vt fiat, subiectum desideret: illud autem subiectum nondum sit, cum generetur adhuc, quo fit, vt nihil generetur, nisi fit. fluxus enim & mutatio eius est, quod mutatur. Eadem est ratio generantis, & efficientis. si enim oportet, ut quod generatur, ab aliquo generetur, hoc autem non est, sed generatur etiamnū, ne id quidem generatur, quod aliquid iam existens desiderat, a quo generetur. Si enim generatur, nondum igitur est. Ad quem modum sine fine procedendo, nihil omnino generabitur. Sed postquā demonstrauit necesse esse, ut aliquid iam sit, siue intereat quidquam, siue generetur, quod neq; simul cum illis intereat, nec simul oriatur, quamobrem iij etiam qui continentem mutationem & fluxum interitumque causantur, aliqua entia relinquere coguntur, si velint suam tueri sententiam, sic ait, (Sed his omissis, illa dicamus.) quod facit, quia dixerat, id quod mutatur, cum mutatur, esse non puitare, non esse a ratione alienum. Instituerat autem, qui hanc sententiam prædictis causis sequuntur, hos non vi adhibita, sed persuadendo ad sanitatem veramq; sententiam reducere. quare omissis fortioribus & magis implicitis rationibus, quas prius attigerat, in eas transit, quæ probabiles magis sunt, & persuadendi vim habent, atq; docendi. Illis igitur omissis, in ipsos dicendū est, non idem esse in quantitate atq; qualitate mutari. quo in loco mutationem secūdum quale, vocat mutationem per formam, qua generatio & interitus efficitur. Itaq; non sunt eadem hæ mutationes, etiam si mutationem secundum quantum continentem rebus adesse detur, propterea quòd augescere & immuni notantur, & accessiones decessionesq; recipere. Cæterum res quęq; id esse, quod est, non ex quantitate, sed ex forma dignoscitur, quæ forma tam diu persistit, donec res subiecta extat, non intercepta. Mutationem vero formæ non esse continuam, sat is in libris de generatione & interitu demonstrauit, vbi de alimento disputauit. hanc enim subiectū esse & alibi docuit. Manet enim forma Socratis, quandiu Socrates tutus ab interitu manet. itaq; dum puer est, dum augescit, decrevit, senescit secundum naturam, perinde Socrates est. Eadem est ratio lapidis, auri, ligniq;, & cæterorum cuiusq;. Quare si ob continentem fluxum negant rem vel esse, vel cognosci posse, profecto qua fluxus non est continuus, hac res & esse & cognosci posse eosdē fateri conuenit. Præterea obiurgandos esse ait, qui res in continenti & fluxu & mutatione versari putabat, cum hoc in paucis sensibilibus animadufereret. Huiusmodi enim fluxus in ijs tantum verlatur sensibilibus, quæ nobis vicina oriuntur & occidunt, quæ vniuersi quota pars esse intelliguntur! Itaq; paucorum argumento, de cunctis rebus ipsoq; cœlo, omnique diuino & sempiterno corpore statuebant, cum contra satius esset a pluribus & maioribus in pauciora transferre sententiam, quām ex tam paucis, de tam magnis, tantoq; potioribus iudicium ferre. Ita licet sola sensibilia entia esse putentur, non tamen eorum sententia probabitur, qui quo minus quidquam sit, continentem fluxum causantur.

Præterea patet & in hos ipsos ea nos dicere posse, quæ olim sunt dicta. Ostendendum est enim ipsis, atq; persuadendum, naturam quandam immobilem esse: quanquam hisce qui simul esse atq; non esse dicunt, euenire videtur, ut quiescere magis quām morieri omnia dicant. Non est enim omnino quicquam in quod quippiā mutaretur, quippe cum vniuersa omnibus insint.

52. Præterea patet & in hos ipsos ea nos dicere posse, quæ olim dicta sunt.) Cum in eos differeret, qui quod omnia ex omnibus fieri cernerent, in omnibus omnia esse rebantur, hoc adiecit. Nolumus, inquit, eos ignorare in rebus aliam esse substantiam ab omni motu, interitu, & generatione prorsus immunem, quas ob res contradictionem in singulis rebus veram fieri dicebant. Hoc igitur idem in hos dicendum esse ait, ostendendumque ipsis persuadendumque naturam quandam immobilem prorsus & immutabilem in rebus esse. Eorum enim quæ mouendo mutandoque variant, nihil esset omnino, nisi immota quædam & incorporea natura, motus cæterorum esset causa. Hæc effatus, statim docet, qui omnia esse & non esse dicunt (hi autem sunt, qui contradictionem pariter in singulis rebus veram esse tradunt) ex eorum dictis potius effici, ut omnia quiescant, quām ut mutantur & moueantur. Si enim quæ mutantur, hæc in ea quæ ipsa non sunt, mutantur, nimirū qui

Res quęq;  
id esse qđ  
est, non ex  
quantitate,  
sed ex for-  
ma digno-  
scitur.

vumquodque omnia esse aiunt, nec extra id esse quidquam, his consentaneum est, ut omnia quiete dicant. in singulis autem entibus omnia sunt per eos, qui singulis in rebus omnem contradictionem simul esse veram tradunt. Nam si omne ens pariter est, & non est, & omnia in omnibus sunt, nec res iam est, iam non est, nec modo est magis, modo est minus, aut non est, quiescet omnis res, cum in nihil commutetur, propterea quod eadem existendi & non existendi similitudo manet, & quia omnia quae in se unumquodque habent, nihil habent praeterea in quod mutentur. Hec in eos effatus, qui omnia semper continenterque moueri, ac proinde nullius rei certam cognitionem contingere posse arbitrabantur, cum obiter eorum sententiae, qui contradictionis veritatem in omni re assertabant, consentaneum esse docuisse, ut omnia quiescere confiterentur, protinus in eos edisserit, qui omne visum statuunt esse verum.

De veritate vero differamus oportet, ostendendo non omne verum esse id quod apparet. Nam primo quidem sensus proprii obiecti non est falsus, at imaginatio non est idem quod sensus.

De veritate vero differamus oportet ostendendo non omne verum esse id quod apparet. Nam 53 primo quidem sensus proprii obiecti non est falsus.) Disputat in eos qui omnis visi veritatem assertunt. hoc enim his ipsius verbis significatur. Principio enim ait, non si sensus in proprijs sensibilijs bus non fallitur, protinus ne phantasia quidem seu imaginatio. disputat autem tum ex sua sententia, tum ex istorum opinione, quibus aliter videbatur, ac ideo imaginationem veram esse confirmant. Quod autem dicit, est huiusmodi, Sensus non est in cunctis sensibiliibus verus, sed in suis tantum. In suis enim proprijsque non fallitur. Quamobrem etiam si imaginatio hoc esset quod sensus, non tam men omnis imaginatio vera esset, sed quae de proprijs peculiaribusque cuiuscque sensus haberetur. Deinde imaginatio non est idem atque sensus, ut intelligatur, non si verus sit sensus, statim imaginatio nem veram fore. Est enim sensus, praesentium sensibilium, quaeque extra sensoria sunt, apprehensio seu cognitio. Imaginatio vero motus sensus in actu, quem motum ab imaginibus proficiscit, im pressis a sensibiliibus varie effici vnu venit, ut in libro de anima demonstratur, & in eo qui de memoria inscriptus est, atque in eo qui de somnio. quod discrimen vel inde patere potest, quod imaginari in potestate nostra situm est, sentire non item: & quia tunc etiam cum non sentimus, ut inter dormiendum, imaginamur. at fieri non potest, ut non sentientes, sentiamus. Item sensus, ut dixi, presens, est rerum, imaginatio vero etiam absentium.

Sensus.  
Imagina-  
tio.

Deinde dignum est admiratione, si hoc dubitent, vtrum tantae sint magnitudines, talesque colores, quantae ac quales hisce qui sunt remoti, an tantae qualesve hisce qui sunt propinqui, videntur, & vtrum tales sint quales sanis, an tales quales agrotantibus ipsis apparent, & vtrum ea sint grauiora quae imbecillis, an ea quae robustis videntur, & etiam vtrum ea sint vera, quae dormientibus, an ea quae vigilantibus ipsis apparent. nam non ita ipsis putare patet. Nemo namque si sit in Africa, deinde noctu se esse Athenis existauerit, ad Lycium profiscitur. præterea medici opinio, ut inquit etiam Plato, atque ignorantis hominis de futuro sano, aut non futuro, non aque profecto est certa.

Deinde dignum est admiratione, si hoc dubitent, vtrum tantae sint magnitudines, talesque colores.) 54 Per haec & quae sequuntur ducens ad manifesta refellit propositam istorum opinionem, quos peram sentire manifestarum rerum argumentis conuincit. Nemo enim dubitare valeat magnitudines quantae sint, num quantae procul aspicientibus videntur, an quantae intuentibus e propinquio. neque de coloribus dubium esse potest cuiquam: ut per hanc dubitationem accipiat, non esse probabilius, ut vera sint quae intuentibus e vicino loco videntur, quam ea quae a remoto aspicientibus, ac inde constituant verum esse quod cuique videtur. Nec illud quisquam dubitaret, vtrum quae recte valentibus, an quae agrotantibus videntur, veriora sint, exempli gratia, ictericis, aut mente captis. Nec ex graibus num ea grauiora sint, quae tenui valetudine, an quae firma vntentibus grauiora videntur. Nec vtrum quae vigilantibus, an quae dormientibus apparent, veriora sint. Cum enim notissimum est, quae aspicientibus e propinquio videntur, magis esse talia: & quae recte valentibus, ac robustis, vigilantibusque. quod si ita est, non omne visum verum fuerit. neque enim qui ex his iudicium ferunt, multitudine iudicant, ut paulo ante meminit. quasi ipsi qui omne visum verum esse statuunt, omne visum dicant, quod ei videtur qui secundum naturam sese habet, qualis est qui e propinquio loco ac mediocri interuallo vnde res videri aptae sunt, intuetur, qualis recte valens, qualis robustus, qualis denique vigilans ad res diiudicandas. Nam ne ipsis quidem huius opinionis auctores de his rebus secum taciti ambigunt, an possint aliter sese habere. Quibus fatis est argumenti, quod ideo si dum est in Africa, Atheniense Odium petit (est autem Odium pars quædam theatri, θυμέλη. viderit, experrectus deinde, Atheniense Odium petit (est autem Odium pars quædam theatri, θυμέλη. quae nunc thymele, id est scena nuncupatur) sed quod in somniis viderit, vanum: quod in vigilia, verum

esse statuit. Præterea istos nihil pro sanis dixisse, omne visum verum esse tradentes, ex ijs arguit, quæ de futuro existimantur, videnturq; quibus Plato quoque in Protagora hanc sententiam refellit. Nam si omnis opinio vera esset, nihilo verior esset opinio medici de futura ægrotantis valetudine, quam eius qui medicinæ nullam habeat cognitionem, aut hæc quam illa. At nunc medici opinio potior habetur. Si enim alter ægrotantem morbo explicandum esse prædixerit, præiudicaueritq; alter eundem mortem obitum, tempore exitus instanti, non artis experti fides habetur, sed medico, cuius prædictio re quoq; comprobatur. Item si medicus quempiam ægrotaturum præoperetur, artis vero ignarus non ægrotaturum, aut contra scientia medici potior ad veritatem habetur. quamobrem ipsis quoq; indocti suas de futuris opiniones non esse veras confitentur. quod si ita est, non omne vitum est verum.

Præterea de propinquo quiuis ac alieno obiecto sensus, aut remoto propinquove, sibi non æque est certus, sed de colore quidem certus est visus, non gustus. de sapore autem gustus, non visus. quorum nunquam in eodem tempore quisquam simul idem sic sese habere, & non sic sese habere dicit.

55 Præterea de propinquo quiuis ac alieno obiecto sensus, aut remoto propinquove sibi non æque est certus.) Quod dixerat sensum in proprijs tantum sensibilibus esse veracem, non autem in omnibus, id hoc in loco demonstrat. sumperat enim prius, etiam si sensus esset verax, non tamen protinus fore omnino visa veracia, cum sensus non idem sit, atq; imaginatio. Nunc sensum non pariter in cunctis, vt dixerat, veracem esse confirmat. neque enim perinde se habent in aliena atque in propria, sed gustatus erga gustabilia, id est erga sapores verax est, quos visus non attingit. visus erga coiores, qui nihil ad gustatum pertinent. quo sit, vt si qua res pallida intuentibus dulcis esse videatur, huiusmodi visui fidem habendam non putemus. nec talem visum seu imaginationem veracem esse credamus, sed hoc iudicium, dulcis ne an secus sit, a gustatu petendum esse. Alienam porro quodammodo vnicuiq; sensui vocari possunt sensibilia communia, in quibus plurimum errari solet, sed neque sensus in propria obiecta perinde se habent e propinquo, atque e remoto, vt supra commemostravit. Tunc enim visus de colore vera renunciat, cu a mediocri spectat interuallo, non cu procul aspicit. Eadem est ratio auditus in sonum, odoratus in odorem. Haud enim de sensibilibus proprijs, vt cunque habeant, & vbi cunque sint, sensus diiudicant. (Aut propinqui & sui,) id est & sui cum prope adest, & cum longius recessit. hoc enim est in dictione subaudiendum.) Quorum nunquam eodem in tempore quisquam simul idem sic se habere, & non sic se habere dicit) Hæc, & quæ sequuntur, in Democritum & Heraclitum dicere videtur, qui eadem simul & esse & non esse dicebant: ac idcirco contradictionis veritatem asserebat. Vtrosque igitur per sensus & sensibilia refellit, tum qui omne visum esse verum aiebant, tum etiam qui cunctis in rebus contradictionis veritatem tuebantur, quos suis armis oppugnat, falsitatisq; conuincit. Qui enim omne visum idcirco verum esse statuebant, quod omnes sensus veros esse rebantur, eos redarguit, non omnem sensum esse veracem demonstrans. Neque enim solum de alienis sensibilibus non omnis sensus est verax, sed ne de proprijs quidem, nisi a mediocri interuallo sentiantur: nec ægrotantium sensus verax est. Qui vero propter continentem fluxum, & quoniam ex eisdem opposita efficiuntur, quodque sensus veraces non sunt, vt qui subinde aliter aliterque a sensibilibus mutantur, afficianturque, cognitionem tollunt, & contradictionem veram esse aiunt, horum sententiam refellit, docens sensus in quibusdam esse veraces, in quibus fieri non possit vt contradic̄tio simul vera esse dicatur. Nullus enim sensus eodem tempore eandem rem talem esse & non esse renunciat. Exempli gratia, idem esse album, & nigrum: vel idem dulce, & amarum. quare si quo sensus ducunt, sequamur oportet, nunquam simul erunt opposita, nec contradic̄tio erit simul vera. Quæ ratio in eos quoque conuenire potest, qui visa idcirco vera esse dicunt, quod sensus veraces sint. Si enim sensibus fidē habere oportet, nullus sensus, quæ sentit, sic habere, & non sic se habere renunciat. quamobrem si sensus ad hunc modum sese habent, sic quoq; visa se habebunt, ac proinde non erit verum dictu, opposita simul esse vera.